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2) wart. 8 ust. 2 po wyrazie ,,50 %" dodaje się 
wyrazy "względnie o 10 % ". 

Art. 34. Wykonanie niniejszego dekretu po­
rucza się Ministrowi Skarbu. 

Art. 35. 1. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1949 r. z wyjątkiem przepisów 
art. 26 i 28 ust ... 1, które w odniesieniu do kart 
rejestracyjnych na rok podatkowy 19,; 9 \-vchodzą 

w życie z dntem ogołszenia, oraz przepisów art. 
8 i 9, co do . których rozporządzenie Ministra 
Skarbu określi dzień wejścia ich w życie. 

2. Do czasu wejścia w życie przepisów art. 8 
i 9 do świadczeń towarów wymienionych w tych 
artykułach stosuje się stawki z art. 7. 

Art. 36. 1. Z dniem wejścia w życie niniejsze­
go dekretu tracą m9c obowiązującą wszelkie prze­
pisy vv przedmiotach nim unormowanych, a w szcze-
gólności: . . 

1) dekret z dnia 21 grucL"lia 1945 r. o podatku ob­
rotowym (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 3, poz. 
23), 

2) ustawa z dnia , 25 lutego 1948 r. o zmianie de­
kretu z dnia 21 grudnia HH5 r. o podatku ob:­
rotowym (Dz. U. R. P. Nr 12, poz. 94), 

3) przepisy ustaw szczególnych yv częściach do­
tyczących podmiotowych zwolnień od podat­
ku obrotowego. 

2. Przepisy wymienione w ust. 1 mają jednak 
zastosowanie do podatku obrotowego, przypadają­
cego od obrotów osiągniętych w czasie do dnia 31 
grudnia 1948 r. 

3. Z dniem wejścia w życie przepisów art. 3 
tracą moc obowiązującą: 

1) dekret z dnia 3 l';ltego 1947 r., zawierający 
prawo akcyzowe (Dz. U. R. P. Nr 29, poz. 122), 

2) dekret z dnia 3 lutego 1947 r. (). postępowaniu 
akcyzGwym (Dz. U. R. P. Nr 29, poz. 123r. 

4. Upoważnia się Ministra Skarbu do uchylenia 
w drodze rozporządzenia przepisów o monopolach 
skarbowych, dotyczących opłat monopolowych ora.f 
nadzoru skarbowego i postępowania w sprawie 
tych opłat; w przypadku wprowadzenia jednokrot­
nego podatku obrotowego od artykułów stanowią­
cych przedmiot tych monopolów oraz do wydawa­
nia zarządzeń, które okażą się konieczne w związ­
ku z uchyleniem powyższych przepisów o monopo.,. . 
lach skarbowych oraz przeplsow wymienionych 
w ust. 3i wejściem w życie art. 8 niniejszego de­
kretu. 

5. Rozporządzenia wydane na podstawie do­
tychczasowych przepisów zachowują moc obowią­
zującą do chwili zastąpienia ich nowymi rozpo­
rządzeniami, opartymi na niniejszym dekrecie, 
o ile nie są z nim sprzeczne. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
Boleslaw Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 
Józef Cyrankiewicz 

Minister Skarbu: 
w z. Wincenty Jastrzębski 

I'.Wł 

DEKRET 

z dnia 25 pCl-ździernika 1948 r. 

o podatku dechodowym. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyjnej 
z dnia 19 .1utego 1947 r. o ustroju i zakresie diia-

. łania najwyższych organów Rzeczypospolitej Pol­
skiej i usta'NY z dnia 25 czerwca 1948 r. o upoważ­
nieniu Rządu do wydawania dekretów z mocą usta­
wy (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 223) - Rada Mini­
strów postanawia, a Rada Państwa zatwierdza, co 
następuje: 

DZ I A Ł L 

Ogólne zasady opodatkowania. 

Art. 1. Podatek dochodowy pobiera się na 
rzecz Skarbu Państwa. 

Art. 2. 1. Obowiązkowi podatkowemu pod­
legają osoby fizyczne, osoby prawne oraz spadki 
nieobjęte. 

2. Przedsiębiorstwa państwowe i samorządo­
we podlegają obowiązkowi podatkowemu, a mia­
nowicie każde przedsIębiorstwo oddzielnie nieza­
leżnie od tego, czy ml!- odrębną osobowość prawną· 

Art. 3. Od podatku dochodowego wolne są: 
1) Skarb Państwa braz instytucj e i związki samo­

rządowe, z wyjątkiem przedsiębiorstw pań­
stwowych i samorządowych, przedsiębiorstw 
państwowo-spółdzielczych oraz przedsiębiorstw 
i majątków pozostających pod zarządem pań­
stwowym lub samorządowym, 

2) przedsiębiorstwa państwo'we i związków sa­
morządu terytorialnego oraz przedsiębiorstwa 
i majątki pozostające pod zarządem państwo­
wym lub związków samorządu terytorialnego, 
jeżeli prowadzone są wyłącznie na potrzeby 
administracji państwowej albo związków sa­
morządu terytorialnego, a jeżeli idzie o przed-
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siębiorstwa podległe Ministerstwu Obrony Na­
rodowej, · również te przedsiębiorstwa, które 
oprócz pracy na potrzeby administracji pań­
stwowej wykonują świadczenia wyłącznie na 
rzecz innych przedsiębiorstw w ojskowych, 

~) te przedsiębiorstwa, wchodzące do budżetu pań­
stwowego dochodami i wydatkami brutto oraz 
wymienione w ustawie skarbowej przedsię­
biorstwa typu przejściowego, . rozliczające się 
z budżetem państwowym rezultatem netto, 
które zostaną wymienione w zarządzeniu Mi­
nistra Skarbu, · ogłoszonym w Monitorze Pol­
skim, 

4) przedsiębiorstwa związków samorządu t eryto­
rialnego rozliczające się centralnie ze związ­

kiem samorządowym poprzez budżet danego 
związku samorządu terytorialnego; za rozli­
czające się centralnie uważa się . przedsiębior­
fii;wa samorządowe własne, dzierżawione badź 
też pozostające w zarządz1.e związku samor~ą­
du terytorialnego, których plan finansowo-go­
spodarczy wchodzi do budżetu ilwiazku samo­
rządu terytorialnego wprost lub w 'formie za­
łącznika; na równi z rozliczającymi się cen­
tralnie przedsiębiorstwami związków ~·.łmorzą­
du terytorialnego traktuje się przedsiębiorstwa 
prowadzone bezpośrednio lub za pośrednic­
twem wyodrębnionych organów przez dwa lub 
vvięcej związków samorządu terytorialnego, 
jeżeli obsługują teren przyległych do siebie 
gmin wiejskich lub miejskich; okoliczność, że 
przedsi.ębiorstwa te nie wchodzą całą nadwyż­
ką lub stratą eksploatacyjną do budżetu ' lub 
załącznika do budżetu jednego związku samo­
rządu t erytorialnego, nie stoi na przeszkodzie 
do przyznania zwolnienia, 

5) od dochodu, osiąganego ze źródeł położonych 
za granicą : 

a) przedstawiciele dyplomatyczni lub konsu-
1arni państw obcych oraz przydzieleni im 
urzędnicy i osoby pozostające w ich służ­
bie, jeżeli są cudzoziemcami, 

b) inne osoby, którym na podstawie układów 
międzynarodowych lub według zasad pra­
wa międzynarodowego służy przywilej 
zwolnienia od podatku dochodowego, 

6) osoby pravme z ~y~ątkiem zakładów ubez­
pieczeń, których dochód zgodnie ze statu­
tem jest obracany w całości na cele ogól­
n-ej użyteczności" naukowe, oświatowe, kul­
turalt;le, . sportowe, . wyznaniowe, dobroczyn­
ne i opieki . społecznej; osoby te podlegają 

j ecL'1ak obowiążkowi podatkowemu od do­
chodu ze źródeł przycbodóvv. które podle­
gają podatkowi . obrotowemu i nie są od 
tego podatku · zwolnione z wyjątkiem do­
chodu z wydawnictw własnych, uzyskanego 
przez związki zawodowe. 

7) rolnicze spółdzielnie produkcyjne na warun­
kach, któI:e określi rozporządzenie Ministra 
Skarbu, 

8) spółdzielnie parcelacyjno-osadnicze na warun­
kach, które określi rozporządzenie Ministra 

ł Skarbu, 
9) ośrodki maszynowe na warunkach, które okre­

śli rozporządzenie Ministra Skarbu. 

Art. 4. 1. Małżonkowie podlegają oDodat­
kowaniu łącznemu od sumy ich dechodów. Wymia­
ru podatku dokonuje się na imię obojO"a małżon­
ków. · <:> . 

. 2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do małżon­
kow, co do których istnieje prawomocrie orzeczenie 
sądowe o rozłączeniu. 

3. Dochody krewnych zstępnych dolicza się 

do dochodów krewnego wstępnego, jeżeli mu służy 
prawo pobierania pożytków ze źródeł przychodów 
tych zstępnych. ..-

Art. 5. 1. Dochody z udziału w spółce jaw­
nej ,. wspólnej wiasności, wspólnym posiadaniu lub 
wspólnym użytkowaniu opodatkowuje się osobno 
dla każdego uczestnika w stosunku do jego udziału, 
W braku przeciwnego dowodu przyjmuje się, że 
udziały są równe. 

2, Dochody komandytariusza, cicheg.o spólni­
ka i spólnika spółki z ograniczoną odpowiedzial­
nością uważa się za dochody z kapitaló;". 

3. Uczestnictwo w spółce w charakterze ci­
chego spólnika oraz wysokość udziału w zysku po­
winna być udowodniona umową pisemną. W prze­
ciwnym przypadku nadwyżkę ze źródła przychodu 
ustala się bez uwzględnienia udziału cichego spól­
nika w zysku i stratach. W tym ostatnim przypad­
ku cichy spólnik nie podlega już opodatkowaniu od 
swego udziału . w zysku. 

Art. 6. Podatnicy wymienieni wart. 2, o ile 
mają swe miejsce zamieszkania lub pObytll, sie­
dzibę lub zarząd na obszarze Rzeczypospolitej, pod­
legają obowiązkowi podatkowemu od całości swych 
dochodów bez względu na miejsce położe~ia źró­
dd przychodów (ilieograniczony obowiązek podat­
kowy). 

Art. 7. 1. Podatnicy wymienieni wart. 2, 
o ile nie mają na obszarze Rzeczypospolitej miej ­
sca zam,ieszkania lub pobytu, siedziby lub zarządu, 

podlegają obowiązkowi podatkowemu od docho- . 
dów, które osiągają na obszarze Rzeczypospolitej 
z następujących źródeł przychodów (ograniczony 
obowiązek podatkowy): 

a) nieruchomośCi oraz wierzytelności zabez­
pieczone na nieruchomościach 

b) wykonywanie świadczeń rzec~y lub usług, . 
o ile podlegają one podatkowi obrotowemu, 

c) opłaty za korzystanie z patentów na wyna­
lazki, z wynalazków, ze specjalnych metod 
produkcji (opłaty licencyjne) i z praw au­
torskich, 

d) sprze.óaż przedmiotów i praw majątkowych 
(art. 9 ust. 1 pkt 5) lit. d). 

2. U osób, które przybyły do Rzeczypospoli­
tej na pobyt czasowy, z góry określony co do czasu 
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trwania, nie przekraczający jed.'lak szesclU miesię­
cy, w celu wykonywania przedsiębiorstwa, zaję­
cia ' zawodowego lub jakiegokolwiek innego zatrud­
nienia zarpbkowego, przyjmuje się za podstawę 

opódatkowania dochód osiągnięty w okresie wy­
konywania tych czynności i stosuje się do niego 
stopę . podatku odpowiadającą temu dochodowi, 
obliczonemu w stosunku rocznym. Jeżeli z góry 
przewiduje się pobyt dłuższy niż sześć mięsięcy, 

osoby te podlegd~ą obowiązkowi podatk"wemu na 
zasadzie art. 6. 

Art. 8. 1. Przedmiotem opodatkowania są 

dochody cząstkowe, a nadto dochód ogólny, jeżeli 
przepisy działu III nie stanowią inac:lej. 

2. Dochodem cząstkowym jest obliczona od­
rębnie w każdE:j grupie źródeł przychodów (art. IJ) 
suma nadwyżek z poszczególnych źródeł należą­
cych do jednej grupy, bez potrącenia niedoborów 
z poszczególnych źródeł tej grupy. 

3. Dochodem ogólnym jest suma dochodów 
cząstkowych po potrąceniu niedoborów z tych źró­
deł przychodów, które dały niedobory, z wyjątkiem 
jednak niedoborów ze sprzedaży przedmiotów' 
i praw majątkowych. Pod warunkami wymienio­
nymi w tym przepisie dochodem ogólnym jest 
także jeden tylko dochód cząstkowy, jeżeli podat­
nik nie posiada innych dochodów cząstkowych. 

4. U podatników, u których suma nadwyżek 
ze źródeł przychodów wymienionych wart. 9 
przekracza 360.000 zł rocznie, a którzy osiągają 
nadto przychody podlegające podatkowi od wyna:" 
grodzeń, do dochodu ogólnego w rozumieniu ust. 
3 dolicza się łączną sumę otrzymanych w ciągu ro­
ku podatkowego wynagrodzeń podlegających po­
datkowi od wynagrodzeń, bez względu na ich wyso­
kość i bez potrącenia należnego od nich podatku 
od wynagrodzeń. 

Art. 9. 1. Źródła przychodów dzielą się na 
następujące grupy: 
1) do pierwszej grupy źródeł przychodów należy 

działalność i twórczość artystyczna, literacka, 
naukowa i publicysty'czna, jeżeli nie podlega 
przepIsom o podatku od wynagrodzeń; 

2) do drugiej grupy źródeł przychodów należą 
zakłady rzemieślnicze nie utrzymujące poza 
obrębem zakładu odrębnych miejsc sprzedaży 
i zatrudniające oprócz właściciela najwyżej 
dwóch członków rodziny oraz jednego pra­
cownika najemnego, a gdy chodzi o zakłady 
cukiernicze, piekarskie, wędliniarskie i złot­
nicze - najwyżej dwóch członków rodziny; 
uczniów zatrudnionych w zakładach rzemieśl­
niczych na podstawie pisemnej umowy o na­
ukę, zarejestrowanej w izbie rzemieślniczej, 
nie uważa się za pracowników; 

3) do trzeciej grupy źródeł przychodów pależą 
zajęcia zawodowe lekarzy, -lekarzy wetery­
narii, lekarzy denty~tów, uprawnionych tech­
ników dentystycznych, techników dentystycz­
nych, felczerów, położnych, pielęgniarek, inży­
nierów, architektów i techników, jeżeli nie 

• 

podlegają przepisom o podatku od wynagro­
dzeń; 

4) do czwartej grupy źródeł przychodów należą: 
a) przedsiębiorstwa handlowe, przemysłowe 
. i usługowe, 
b) przedsiębiorstwa rzemieślnicze nie nale­

żącedo drugiej grupy źródeł przychodów, 
c) zajęcia zawodowe i zatrudnienia o celach 

zarobkowych nie wymienione w pkt 1) i 3), 
jeżeli nie podlegają przepisom o podatku od 
wynagrodzeń, 

d) gospodarstwa rolne nie zwolnione od po­
datku na podstawie art. 12 pkt 3), 

e) gospodarstwa rolne użytkowane przez dzier­
żawców; 

5) do piątej grupy źródeł przychodów należą: 
a) nieruchomości budynkowe i gruntowe nie 

stanowiące gospodarstwa rolnego, 
b) dzierżawa, o ile chodzi o przychody wy­

dzierżawiającego - także z wydzierżawie­
nia gospodarstwa rolnego lub jego części; 

c) kapitały pieniężne i prawa majątkowe, 
d) sprzedaż przedmiotów i praw majątkowych, 
e) inne źródła nie wymienione w grupach 

i punktach poprzednich. 

2. Źródłem przychodów w rozumieniu ust. 1 
pkt . 5) lit. d) jest sprzedaż: 

a) nieruchomości gruntowych i budynkowych 
bądź ich ' części, 

b) przedsiębiorstw bądź ich części, 
c) udziałów w spółkach z wyjątkiem akcji, 
d) innych przedmiotów majątkowych, jeżeli 

sprzedaż ma charakter transakcji spekula­
cyjnej, 

e) praw majątkowych, a w szczególności spe­
cjalnych metod produkcji, praw patento­
wych z wyjątkiem praw patentowych 
własnych i praw do wynalazków własnych, 
rent wszelkiego rodzaju, prawa użytkowa­
nia.i. używania z :wyjątkiem prawa użytko­
wania gospodarstw rolnych, praw autor­
skich i innych. 

3. Sprzedaż przedmiotów i praw majątkowych 
uzyskanych przez podatnika w drodze spadku, za­
pisu, darowizny lub wyposażenia nie stanowi źró-
dła przychodów. _ 

4. Ministrowi Skarbu służy prawo zaliczania 
w drodze rozporządzeń poszczególnych źródeł przy­
chodów nie wymienionych . w niniejszym artykule 
do jednej z grup źródeł przychodów wymienionych 
w ust. 1, jak również prawo przeniesienia poszcze­
gólnychźródeł przychodów z jednej grupy do dru­
giej. 

Art. 10. 1. Nadwyżką lub niedoborem ze 
źródła przychodów jest różnica' pomiędzy sumą 
przychodów z tego źródła (art. 11) a kosztami ich 
uzyskania (art. 13), osiągnięta w ciągu roku podat­
kewego. 

2. Nadwyżką ze sprzedaży przedmiotów i praw 
majątkowych jest różnica między ceną uzyskanl\ 
ze sprzedaży tych przedmiotów i praw majątko-
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wych a kosztami ich nabycia lub wytworzenia, 
zmmeJszona o wartość nakładów poczynionych 
w czasie ich posiadania, a trwale zwiększających 
lub ulepszających ich substancję, oraz o k,oszty 
sprzedaży, a zwiększona o wartość dokonanych 
odpisów na zużycie. 

3. Zasady szacowania różnicy cen sprzedaży 
i zakupu lub wytw'orzenia przedmiotów i praw ma­
jątkowych ustala ' Minister Skarbu w drodze roz­
porządzenia. 

4. Zasady ustalania nadwyżki z gospodarstwa 
rolnego oraz sposób obliczania podatku od tej nad­
wyżki określi rozporządzenie Ministra Skarbu. 

5. Jeżeli podatnik, pozostający w bezpośred­
nim lub pośrednim związku gospodarczym z osobą, 

mającą siedzibę lub miejsce zamieszkanIa za grani­
cą , tak układa bieg swoieh interesów, że , dzięki t e-

' mu związkowi uzależniającemu go od t ej drugiej 
osoby lub będącemu szczególnie k onystnym dla 
osoby, mającej siedzibę lub m iejsce zamieszkania 
za granicą, wcale n ie wykazuje nadwyżek albo też 
v:yknuje nadwyżki mnIejsze od tych, jakich nale­
żałoby oczekiwać, gdyby wpomniany zwi::,zek nie 
istniał, wówczas nadwY2;ki danego podatnika na­
l eży ustalić bez uwzględnienia obciążeń szczegól­
nych, wynikaj ących z powyższego związku. 

6. Jeżeli przewidziane w ust. 5 ustalenie k wo­
ty nadwyżki na podstawie ksiąg handlowych na­
trafia na trudności, wówczas nadwyżkę ustala się 
na podstawie'innych dowodów. 

7. Przepisy dwu ustępów poprzedzających 
należy odpow"iednio stosować również wówczas, 
gdy podatnik, wykorzystując swój związek gospo­
darczy z 0:,0;::<1, której przysługują szczególne ulgi 
w podatku dochodowym, albo też dokonując trans­
akcji z innym podatni!dem na warunkach rażąco 
korzystniejszych i odbiegających od stosowanych 
ogólnie no:-m VI czasie i lmeJscu dokonywania 
transakcji, przerzuca całość lub część swego docho­
du bądź na osobę korzystającą z ulg 'bądź na in­
n ego podatnika i wskutek tego nie wykazuje nad­
wyżki W t akiej wysokości, jakiej należałoby ocZG­
kiwać, gdyby wspomniany związek nie istniał lub 
gdyby wspomniana t ransakcja n ie została zawarta. 

Art. 11. 1. Przychodami są pieniądze lub 
wartości pieniężne .rzeczywiście otrzymane z jed­
n ego ze źródeł p~ychodów, jak również wartość 
użytkowa tych źródeł lub ich części , J eżeli są użyt­
kowane przez podatnika lub członka jego rodziny 
w przypadku łącznego opodatkowa..'1ia (art. 4). 

2. U podatriików, prowadzących księgi han­
dlowe, należy się kierować zasadami księgowości , 

to jest brać w rachubę również takie zaksięgowane 
przychody, które , maj ą dopiero w'płynąć, oraz t a­
kie koszty, które zostały już zarachowane, chociaż 
ich jeszcze n ie poniesiono, jeżeli odnoszą się do 
danego roku rachunkowego. 

3. Wartość pieniężną przychodów w naturze 
oblicza się według przeciętnych cen r ynkowych 
z okresu opodatkowania w miejscu, w którym znaj­
duje się źródło tych przychodów. 

I 

Art. 12. Wolne od podatku są: 
1) udziały w zyskach lub dywidendy (art. 14 pkt 

5) lit. a) otrzymywane przez podatników pod­
legających opodatkowaniu według działu III, 
jeżeli są wypłacane przez osobę prawną, której 
siedziba lub zarząd znajduje się na obszarze 
Rzeczypospolitej, 

2) przychody podlegające przepisom o podatku od 
wynagrodzeń, z wyjątkiem przypadków, o któ­
r 'ych mowa wart. 8 ust . 4, 

3) przychody z gospodarstwa r olnego, użytkowa­
negoprzez osoby pQdletc!jące podatkowi grun­
towemu, które bądź wcale nie mają innych 
źródeł przychodów, wymienionych wart. 9, 
bądź też których suma dochodów z pozostałych 
źródeł przychodów n ie przekracza 120.000 zł 

rocznie; podlegaj ą jednak opodatkO'.vaniu przy­
chody z wydzierżawienia gospodarstwa rolne­
go lub jego czętci, 

4) dochody osób fi2ycznych i spndków nieobję­
t ych, 'l,vymienionych VI art. 6, ze źródeł ",,"ymie­
n iemych w art. 7 ust. 1, znajduj ących się poza 
obszar em Rzeczypospolitej, j eżeli będzie udO­
w odnione, że podlegają one t am podatkowi te­
go samego r odzaj u i jeżeli właśchve obce pań­
stw o postępuje według zasad wzajemności co 
do takich samych dochodów ze żródeł położo­
nych na obszarze Rzeczypospolitej, 

5) zasiłki z funduszów publicznych i zrZeSZe!l za­
wodowych na popieranie nauki, k ultury 
i sztuki, 

6) zasiłki naukowe i pomoc z funduszów publicz­
n ych oraz stypendia ' dla młodzieży kształcą­
cej się w zakładach n aukowych, 

7) przychody na pokrycie kosztów utrzymania 
otrzymane od zamieszkałych na obszarze Rze­
czypospolitej osób fizycmych, 

8) kwoty otrzymane z tytułu ubezpieczenia na 
życie, 

9) n adzwyczajne przychody w postaci . spadków, 
zapisów, darowizn i wyposażell, 

10) v"Y:~l'ane' lo'teryjn::! i l-osow e, z wyjątldem vry­
granych u zyskanych na losy nie sprzedane 
p rze2 osoby trudniące się sprzedażą losów lo-
t eryjnych, ' 

11) k woty otrzymane z tytułu spbty wierzytel­
ności , 

12) zyski księgowe u podatników, prowadzących 

księgi handlowe, powstające przez to, że podat­
n ik uzyskał od wierzycieli całkowity lub częś­
ciowy opust z długów w celu u~drowienia sto­
s;;,n:~ow majątkowych, nadwyrężonych przez 
p oniesione straty; warunki, pod któryJni WspO-r 
m niane zyski są wolne od podatku, określi roz-
porządzenie Ministra Skarbu, , 

13) rezer wy u p ca?, tnikóv,', prowadzącyr'h kf:lęgi 

- ' h andlowe, p rzeznaczone na pokrycie należ-

I 14) 

ności, których nieściąga1.ność została u dowod­
niona lub uprawdopodobniona, 
w zakładaoh li:) (:zl)leczeń przelewy n a rezer­
wy techniczno-ub;'zpieczeniowe w zakresie I 

j potrzebn ym do , świadczeń z umów ubezpiecze­
niowych aktualnych w dniu bilansowym. 

• 
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Art. 13. 1. Kosztami uzyskania przychodów 
z poszczególnego źródła są wszelkie koszty pono­
szone w celu osia..gnięcia, zachowania lub zabezpie­
czenia przychodów z wyjątkiem kosztów wymie­
nionych wart. 14. 

2. Są przeto również kosztami uzyskania 
przychodów: 
1) prawidłowe coroczne odpisy na zużycie budyn­

oków, maszyn i wszelkiego rodzaju martwego 
inwentarza; co do terminowych praw ' mająt­

kowych nabytych odpłatnie, odpisy te powi}lny 
być obliczane w stosunku do wm'tości i czasu 
korzystania; wartość przedmiotów podlegają­
cych zużyciu należy przyjąć dla celów obli­
czenia wysokości odpisów na zużycie według 

norm ustalonych w tym celu przez Ministra 
Skarbu w drodze rozporządzenia, 

2) straty częściowe lub całkowite na przedmio­
tach majątkowych, które służą do osiągni.ęcia, 
zachowania lub zabezpieczenia przychodów 
i podlegają zużyciu; straty te są potrącalne 

w udowodnionej wysokości, nie pokrytej sumą 
ubezpieczeniową i odpisami z tytułu zużycia 

i tylko z przychodów tego roku, w którym 
strata rzeczywiście nastąpiła; potr~canie ta­
kich strat z przychodów następnych lat nie 
jest dopuszczalne; straty w maj ątku-podatnika 

służącym do osiągnięcia, zachowania lub za­
b ezpieczenia przychodów, lecz nie podlegają­
cym zużyciu, np. w gotowiźnie, zapasach to­
waróvi, suro'wców, wyrobów gotowych i t . p. 
mogą być w całości lub w cześci uznane za 
koszty uzyskania przychodów ~ poszczególne­
go źródła, jeżeli rozmiar straty istotnie osła­
bia zdolnośćgospodarczq podatnika, 

3) Gd.setki od długów i oparte n a szczególnych ty­
tułach prawnych renty i trwałe ciężary, 

4) sk~adki na rzecz związków zawoclowy:ch lub 
grup gospodarczych, do których podatnik na­
Idy, 

5) podatki i inne daniny publiczne wraz z dodat­
kamI za zwłokę z wyl:ączeniem kosztów egze­
kucyjnych oraz składki ubezpieczeniowe, przy­

. padające z danego źródła przychodów, 
6) vlpłaty na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej. 

3. Koszty uzyskania przychodów są potrącal­
ne tylko w tym roku podatkowym, w którym zosta­
ły poniesione. Prowadzący księgi handlowe mogą 
jednak jednorazowo odpisać całkowitą wartość 

przedmiotów, których koszt nabycia nie przekracza 
20.000 zł. Odpisy te mogą być dokonanewyłqcznie 
\v tym roku podatkowym, w którym przedmioty 
zostały nabyte. 

Art. 1,*. Nie uważa się za koszty uzyskania 
przychodów: 
1) wydatków na nabycie, powiększenie lub ulep­

szenie źródła przychodów; wydatki te jednak 
należy uwzględnić przy ustalaniu nadwyżki , ze 
sprzedaży przedmiotów i pra~v majątkoWych 
i to bez w;:ględu na czas ich poniesi.enia, 

2) tVl orzenia funduszów rezerwowych wszelkiego 

rodzaju z wyjątkiem wymienionych wart. 12 
pkt 13) i 14), 

3) wydatków na umorzenie długów oraz kapita~ 
łów włożonych w źródro . przychodów przez 
osoby z niego korzystające, 

4) odsetek od własnego kapItału włożonego przez 
podatnika w źródło przychodów, 

5) kwot rozdzielonych przez osobę prawną mię­
dzy udziałowców i akcjonariuszów tytułem: 
a) udziału w zyskach lub dywidend, b) nadwyż­
ki odsetek i wynagrodzeń za udzielone pożycz­
ki lub oddane do użytkowania wkłady niepie­
niężne, jeżeli te odsetki i wynagrodzenia prze­
kraczają normy, jakie będą w tym względzie 
określone w rozporządzeniu lVrinistra Skarbu 

6) opustów z ceny udzielanych przez osob; 
prawne udziałowcom oraz wartości wszelkich 
nicodpłatnych świadczeń dokonanych na 
rzecz udzi~łowców, 

7) nadwyżek kwot pensyj i wszelkiego rodzaju 
wynagrodzeń osób, które biorą udział w zarzą­
dzie przedsiębiorstwa bądź mileżą do składu 
r ady nadzorczej, komitetu dyskontowego i ko­
misji rewizyjnej lub działają z ich ramienia, 
bądź są upoważnione do samodzielnegoprowa':' 
dzenia przedsiębiorstwa, jak również innych 
pracowników umysłowych na stanow'iskach 
kierowniczych ponad normy, które ustali roz­
porządzenie Ministra Skarbu z uwzględ...'1ie­

niem rodzaju i rozmiaru przedsiębiorstw, wy­
sokości kapitału i obrotu, 

8) nadwyżek kwot pensyj i wszelkiego rodzaju 
wynagrodzeń wypłacanych ponad normy ukła­
du zbiorowego, 

9) wydatków naprowadzenie gospodarstwa do­
mm,vego podatnika i na u trzymanie członków 
jego r odziny, chyba że są stale zatrudnieni 
w gospodarstwie r olnym podatnika albo też 

w jego przedsiębiorstwie, 

10) ofiar wszelkiego rodzaju, 
11) wydatków na . podatek dochodowy, nadzwy­

czajny . podatek od wzbogacenia wojennego, 
podatek od nabycia praw majątkowych w częś­
ci dotyczącej nieodpłatnego nabycia, daninę 
narodową na zagospodal'owanie Ziem Odzys­
kanych i inne podatki osobiste wraz z należ­
nośćiami ubocznymi i kosztami egzekucyjny­
mi z wyjątkiem opłaty skarbowej, 

12) grzywien i kar pienh;żny.::h wraz z należnościa­
mi ubocznymi i kosztami egzekucyjnymi, 

13) wkładów oszczędnościowych ponoszonych przez 
uczestników Społecznego Funduszu Oszczęd­

nościowego, 

14) kosztów uzyskania przychodów ze . źródeł 
znajdujących się na obszarze Rzeczypospolitej 
lub za granicą, jeżeli nadwyżki z tych źródeł 
w ogóle nie podlegają opodatkowaniu albo są 
zwolnione od podatku z mocy niniejszego de­
kretu lub przepisów szczególnych. 

Art . 15. 1. Rokiem podatkowym jest rok kalen­
darzowy lub rachunkowy, w którym dochód zo­
stał osiqgnięty. 
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2. Jeżeli okres rachunkowy , nie pokrywa się 
z rokiem kalendarzowym, opodatkowaniu podlega 
dochód osiągnięty w ,okresie r achunkowym. Okres 
rachunkowy powinien w zasadzie obejmować 12 
miesięcy, jednak w przypadku założenia przedsię­
biorstwa, zaprowadzenia ksiąg handlowych oraz 
gospodarczo uzasadnionego przejścia przy księgach 
handlowych z rok,u kalendarzowego na rok rachun-

, kowy nie pokrywający się z rokiem kalendarzowym 
lub odwrotnie, w wyniku czego okres r achunkowy 
obejmuje mniej lub więcej niż 12 miesięcy, dochód 
osiągnięty w okresie rachunkowyril, podlega opo­
datkowaniu według t ej stopy podatku ze skali art. I 
19, i 21, jaka przypada od dochodu osiągniętego 

towania podatku dla niektórych grup podatników 
w stosunku procentowym do otrzymywanych przez 
podatników kwot za wykonane świadczenia. 

D Z I A Ł II. 

Opodatkowanie dochodu ni.euspołecznionego 
odcinka gospodarczego. 

Art: 19. 1. Podatek od dochodów cząstkowych 
wymierza się według następującej skali: 

Kwota dochodu cząstkowego Stopa 

złotych podatku 

° 
w tym okresie rachunkowym. -, l, 

Art. 16. 1. Obowiązek podatkowy rożpoczyna ________ -: _________ ~ __ -_ ponad do : 0 

się z chwilą osiągnięcia przychodów. 
2. Obowiązek podatkowy kończy się z upły~ 

wem roku podatkowego, w ciągu którego ustał 

przychód. 
3. W razie śmierci podatnika podatek wymie­

rza się na imię zmarłego podatnika od dochodu 
uzyskanego przed śmiercią. 

Art. 17. 1. Upoważnia się Ministra Skarbu do 
wprowadzenia w drodze rozporządzeń, a w stosun­
ku do podatników podlegających opodatkowaniu 
w'edług przepisó~·działu III rozdziału II w dro­
dze zarządzeń, obowiązku wpłacania zaliczek na 
podatek doch&'dowy oraz przedpłat na poczet tych 
zaliczek dla wszystkich lub niektórych grup po­
datników. Rozporządzenia te lub zarządzenia okreś­
lą sposób obliczania zaliczek i terminy ich płat­
ności oraz podstawę ustalania wysokości przedpłat 
na zaliczki, termin i tryb ich uiszczania. 

2. Podatnicy, którzy w terminie składania 
zeznań podatkowych o dochodzie zeznania te zło­
żyli, powinni w tymże terminie uiścić dalszą zali­
czkę na podatek , w wysokości różnicy pomiędzy 

kwotą podatku przypadającego od z'eznanego do­
chodu a , sumą zaliczek należnych w myśl ust. 1; 
podatnicy, którzy jednak mimo ciążącego na nich 
obowiązku zeznań podatkowych nie złożyli, obo­
wiązani są uiścić w tym terminie kwotę równającą 
się podatkowi wymierzonemu za poprzedni rok 
podatkowy, również po potrąceniu zaliczek należ­
nych w myśl ust. 1. 

3. Różnica pomiędzy ' kwotą podatku ustaloną 
przez władzę wymiarową za rok podatkowy a kwo­
tą , przypadającą w myśl ust. 2 płatna jest w ciągu 
miesiąca od dnia doręczeni<,l decyzji ustalającej 

zobowiązanie podatkowe. 

Art. 18. 1. Upoważnia się Ministra Skarbu 
do zarządzenia poboru podatku dochodowego 
od niektórych grup podatników w formie ryczał­
tu bez ustalania kwoty dochodu w każdym po­
szczególnym przypadku. Rozporządzenie Ministra 
Skarbu ustali sposób zryczałtowania podatku oraz 
terminy płatności. . 

2. Upoważnia się również Ministra Skarbu do 
określania w drodze rozpOl'ządzeń sposobu zryczał-

l~.OOO 140.000 5 
1 0.000 160.000 6 
160.000 180.000 7 
180,000 200.000 8 
200.000 220.000 9 

• 220.000 ·240.000 10 
240.000 280.000 11 
280.000 320.000 12 
320.000. 360.000 13 
360,000 400.000 14 
400.000 450,000 '16 
450.000 500.000 18 
500.000 550.000 20 
550.000 600.000 22 
600.000 700,000 24 
700.000 , 800.000 26 
800.000 LOOO.OOO 28 

LOOO.OOQ 1.200.000 30 
1.200.000 1.500.000 32 
1.500.000 1.800.000 34 
1.806.000 2.100.000 36 
2.100.000 2.400.000 38 
2.400.0.00 3.000.000 40 
3.000.000 3.600.000 42 
3.600.000 4.200.000 44 
4.200.000 4.800.000 46 
4.800.000 5.400.000 48 
5400.000 50 

2. Od dochodów cząstkowych osiągniętych ze 
źródeł przychodów należących do pierwszej grupy 
źródeł przychodów wymierza się podatek według 
skllli ust. 1 obniżony o 250/0. 

3. Od dochodów cząstkowych osiągniętych ze 
źródeł przychodów należących do drugiej grupy 
źródeł przychodów wymierza się podatek według 
skali ust . 1 obniżony o 20% , 

4. Od dochodów cząstkowych osiągniętych ze 
źródeł przychodów należących do trzeciej grupy 
7.ródeł przychodów wymierza ' się podatek według 
skali ust. 1 obniżony o 100/0. 

5,. Od dochodów cząstkowych osiągniętych ze 
źródeł przychddów należących d"l piątej grupy 
źródeł przych odów wymif.'lTt się p odatek według 

skali ust. 1 podwjżs:.wny o 25~/o. 
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6. Jeżeli podatnik posiada źródła przychodów 
należące do różnych grup źródeł przychodów, 
wówczas dla obliczenia podatku od poszczególnych 
dochodów cząstkowych stosuje się stopę podatku 
ze skali u st. 1 odpowiadającą łącznej sumie do~ 

chodów cząstkowych z uwzg~dnieniem zniżek 
bądź zvvyżki, o których mowa w ust. 2, 3, 4 i 5. 

7. Jeżeli księgami handlowymi podatnika obję~ 
te są wyniki ze źródeł przychodów należących do 
różnych grup źFódeł przychodóW, sposób zaś pro~ 
wadzenia ksiąg nie daje możności ustalenia wyso~ 
kości nadwyżek z poszczególnych źródeł, vvów czas 
cały dochód wykazany księgami podlega opodatko.,. 
w aniu według skali właściwej dla tego żródła przy~ 
chodów, które należy do najwyżej opodatkowanej 
grupy źródeł przychodów. 

8. Dla ustalenia stopy procentowej i obliczenia 
podatku dochód zaokrągla się do pełnych dziesi ąt­
ków złotych w dół, podatek zaś do pełnych złotych 
w dół. 

9. P odatek należy jednak wymierzać w ten 
sposób, aby z dochodu wyższego stopnia po potrą­

ceniu poo.atku nie pozostało mniej niż zostaje z clo~ 
chodu bezpośr2dnlo niższego sto;:mia po potrąceniu 
podatku, na ten stopień. przypadającego. 

10. Jeżeli po potrąceniu przypadającej kwoty 
, p.odatku pozostaje z dochodu ustnlo!1ego do wy­

miaru podatku mniej, niż wynosi najwyższy do­
chód wolny od podatku, należy podatek wymierzyć 
t ylko w wysokości nadwyżki ponad kwotę najwy:i:­
szego dochodu wolnego od podatku. 

Art. 20. Podatnicy, których dochód ogólny 
(art. 8 ust. 3 i 4) przekracza 360.000 zł rocznie, 
podlegają nadto opodatkowaniu od dochodu ogól~ 
nego według skali z art. 21. 

Art. 21. 1. Podatek od dochodu ogólnego wy­
mierza się według następującej skali: 

-
Kwota dochodu Stopa 

z ł o t !J c h podatku 

ponad I do o { 
10 

360.000 400.000 2 
400.000 450.000 2,5 
450.000 500.000 3 
500.000 550.000 3,5 
550.000 600.000 4 
600.000 700.000 4,5 
700.000 800.000 5 
800.000 1.000.000 5,5 

1.000.000 1.200.000 6 
1.200.000 1.500.000 6,5 
1.500.000 1.800.000 7 
1.800.000 2.100.000 8 
2.100.000 2.400.000 9 
2.400.000 3.000.000 10 
3.000.000 3.600.000 11 
3.600.000 4.200.000 12 
4.200.000 4.800.000 13 
4.800.000 5.400.000 14 
5.400.000 - 15 

2. Przepisy art. 19 ust. 8, 9 i 10 stosuje się 
odpowiednio. 

3. Podatek od dochodu ' ogólnego wraz z po­
datldem od dochodów cząstkowych, a W przypad­
ku przewidzianym wart. 8 ust. 4 również wraz 
z podatkiem od wynagrodzeń nie może przekro~ 
czyć 65°10 dochodu ogólnego. 

Art. 22. 1. Podatnicy, z wyjątkiem wymienio­
nych wart . . 7, których suma dochodów czr,stko­
wy ch osiągniętych ze wszystkich posiadanych przez 
nich źródeł przychodów n ie przekracza 360.000 zł 

rocznie, opłacają podatek od dochodów cz;:stko­
wy ch ze zródeł przychodów należących do piei.'w­
szych czterech grup źródeł przychodów obniżony o: 

1) 25°/0, j eżeli mają na utrzymaniu więcej niż 
dwoje dzieci, 

2) 50%, j eżeli mają na utrzymaniu więcej niż 
czworo dzieci. 
Całkowite zwolnienie tych podatnikóv\T od po­

datku należnego od dochodów cząstkowych ze 
źródeł przychodów należących do pierwszych czte­
rech grup następuje, gdy mają więcej niż sześcioro 
dzieci na utrzymaniu. 

2. Za dzieci uważa się dzieci z małżeńshva, 
pozamałżeńskie, przysposobione i pasierbów, jak 
również dzieci ofiar wojny przyjęte na' wychowa­
nie - do lat 18, jeżeli nie są podatnikami w po­
datku dochodowym lub w podatku od wynagro~ 

dzeń. 

3. Ta sama zniżka przysługuje równi.eż na 
dzieci starsze do ukończenia przez nie 24 lat życia, 
jeżeli pobierają naukę lub odbywaj ą praktykę za­
wodową i j eżeli nie są podatnikami w podatku do­
chodowym lub w podatku od wynagrodzeń . 

4. Je~eli podatnikiem jest kobieta, ulga, o któ~ 
r ej mowa w ustępach poprzedzających, następuj e: 

wrozmiarze 25°/0, gdy ma ona na utrzymaniu więcej 
niż jedn o dziecko, w rozmiarze 500/0, gdy ma na • 
u trzymaniu więcej niż troje dzieci. Całkowite zwol­
nienie następuj e, gdy ma na utrzymaniu więcej 
niż czworo dzieci. W przypadku, gdy mąż pobiera 
wynagrorlze:1ie, żonie zniżka nie przysługuje. 

5. Jeżeli w przypadku przewidzianym wart. 
4 wymiaru podatku dokonano na imię obojga mał­
żonków, zniżkę przyznaje się w rozmiarze okreś­
lonym w ust. 1, gdy zachodzą warunki w tym ustę~ 
pie przewidziane. 

Art. 23. Nadzwyczajne okoliczności osłabiają­
ce zdolność płatniczą podatnika, którego dochód 
ogólny (art. 8 ust. 3) nie przekracz3. 430.000 zł,np. 
długotrwała choroba, nieszczęśliwy wypadek, 
smlerć pozo.stającego na utr zymaniu podatnika 
członka rodziny, koszty związane z u rodzeniem 
dziecka itp. m0tią być podstawą do zmniejszenia 
przez władzę podatkową (wymiarową lub odwo­
ławczą) na wniosek podatnika podatku lub zali~ 
czek na podatek w stosunku do kwoty faktycznie 
z tego tytułu pon ieslonych wydatków, jeżeli wła~ 

dza uzna, że podatnik tej ulgi potrzebuje. 

Ar t. 24. 1. P odatek obliczony według ska li 
z art. 19, a j eżeli podatnik podlega nadto opo-

-
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datkowaniu od dochodu ogólnego, ~zną sumę 
podatku obliczonego według skal z att. 19 i art. 
21 podwyższa się: . 

l) o 2fYJ/o' dla podatników w wieku ponad 21 lat, 
nie~o'natych lub niezamężnych, °nie mających 
na utrzymaniu dzieci, których suma dochodów 
cząstkowych ze wszystkich źródeł przychodów 
przekracza 240.000 zł rocznie; 

2) o 10010 dla podąt!!ików żqnatych lub zamęż­
nychod -Iat' przeszło dwóch, lecz nie mających 
ńa utrzymaniu dzieci, ktorych su~a dochodów 
·CząstI.{owych ze wszystkic_h źródeł przychodów 
przekracza 300~OOO zl rocznie. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się, gdy osoby 
wymienione w tym ustępie miały "!la utrzymaniu 
dzieci co najmniej przez okres 10 lat. 

3. Gdyby skutkiem zastosowania podwyżki 0po­
datku przewidzianej w ust. 1 łączna suma podatku 
od dochodów cząstkowych i od dochodu ogólnego, 
a w przypadku przewidzianym wart. 8 ust. 4 rów­
nież i podatku od wynagrodzep - przękroczyła 
65°/0 dochodu ogólnego, podwyższenia podatku na- o 

leży dokonać w takiej wysokości, aby łączna suma 
podatku nie stanowiła więcej niż 65°/0 tego do­
chodu. 

D Z I A Ł III. 

Opodatkowanie dochodów uspołecznionego odcinka 
gospodarczego. 

-Rozdział I. 

Opodatkowanie spółdzielczości. ' 

• Art. 25. 1. Opodatkowaniu według przepisów 
rozdziału niniejszego podlegają: 

1) centrale spółdzielczo-państwowe, 
2) spółdzielnie należące do Centralnego Związku 

Spółdzielczego, 
3) spółdzielnie kredytowe w rozumieniu dekretu 

z dnia 25 października 1948 r. o reformie ban­
kowej (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 412), nale­
żące do Centralnego Związku Spółdzielczego. 

2. Spółdzielnie wymienione w pkt 2) i 3) ustę-
pu poprzedzającego, co do których Centra\ny Zwią­
zek Spółdzielczy lub upoważnio~a przez Związek 
właściwa centrala spółdzielni, bądź centrala spół­
dzielczo-państwowa stwierdzi, że działalność spół­
dzielni jest niezgodna z zasadami r.uchu spółdziel­
czego, podlegają opbdatkowaniu w wysokości 
określonej w dziale II, poczynając od dnia, od któ':' 
rego według orzeczenia Centralnego Związku Spół­
dzielczego bądź wymienionych central działalność 
spółdzielni nie była zgodna z zasadami .ruchu 
spółdzielczego. 

,I 
Art. 26. 1. Podstawę opodatkowama u podat-

ników wymienionych wart. 25 ust. 1 stanowi su­
ma nadwyżek z poszczególnych źródeł przychodów 
po potrąceniu niedoborów z pozostałych źródeł 

z wyjątkiem niedoborów ze sprzedaży przedmio­
tów i praw majątkowych. 

2. P!,zy ustalaniu podstawy opodatkowania u po­
datników podlegających opodatkowaniu według 

przepisów rozdział~ niniejszego mają odpowied:r;tie 
zastosowanie przepisy art. 10 - 16. 

-Art. 27; Podatnicy, podlegający opodatkowa­
niu według przepisów rozdziału niniejszego, opła­
cają podatek według skali z art. 19 ust. 1 obniżony 
o 250/0, nie przekraczaj ący jednak 33 Ya % pod-
stawy opodatkowania. o 

R o z d z i a ł II. 

Opodatkowanie przedsiębiorstw państwowych, 
przedsiębiorstw związków samorządu terytorialne­
go, przedsiębiostw państwowo - spółdzielczych, 

przedsiębiorstw i majątków pozostających pod za­
rządem państwowym lub związków samorządu 
terytorialnego oraz zakładów ubezpieczeń. 

Art. 28. 1, Opodatkowaniu według przepisów: 
rozdziału niniejszego podlegają przedsiębiorstwa 
państwowe, ]3rzedsiębiorstwa związków samorządu 
terytorialnOego, przedsiębiorstwa państwowo-spół­

dzielcze, przedsiębiorstwa i majątki pozostające 
pod zarządem państwowym lub związków samo- o 

rządu terytorialnego oraz zakłady ubezpieczeń. 
i Upoważnia się Ministra Skarbu do wyłą­

czania w porozumieniu z Prezesem Centralnego 
Urzędu Planowania i właściwym ministrem spod 
działania przepisu ust. 1 i pociągania do obowiąz­
ku podatkowego według przepisów działu II całych 
grup bądź poszczególnych przedsiębiorstw wymie­
nionych w ust. 1. 

3. Upoważnia się Ministra Ska:rbu do pocią­
gania w porozumieniu z Prezesem Centralnego 
Urzędu Planowania i właściwym ministrem do 
obowiązku _podatkowego według przeplsow roz­
działu niniejszego przedsiębiorstw państwowych 
mających formę prawną spółek handlowych oraz 
przedsiębiorstwo kapitale mieszanym: państwo­
wym, spółdzielczym i związków samorządu tery­
torialnego. 

Art. 29. Podstawę opodatkowania u podatni~'.:ów 
podlegających opodatkowaniu według przepisów 
rozdziału niniejszego stanowi zysk bilansowy wy­
nikający z zamknięcia rachunkowego, sporządzo­
nego zgodnie z obowiązującymi przepisami finan­
sowymi odnoszącymi się do przedsiębiorstwa luh 
majątku. 

Art. 30. 1. Podatek według przepisów rozdziału 
niniejszego wynosi 50°/0 zysku. 

2. Jeżeli co do przedsiębiorl;ltwa lub majątku 
obowiązują ustalone zasady podziału zysku, wów:" 
czas podatek wymierza się w wysokości określonej 

zasadami podziału zysku, nie mniej jednak niż 
10% zysku. 
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D Z I A Ł IV. 

Przepisy przejściowe i końcowe. 

Art. 31. !. Z dniem wejścia w życie niniejszego 
dekretu tracą moc wszelkie przepisy w ,przedmio­
tach nim unormowanych, w szczególności: 

1) dekret z dnia 8 stycznia 1946 r. o podatku do­
chodowym (Dz. U. H. P. z 1947 r. Nr 25, 
poz. 99), 

. 2) przepisy ustaw szczególnych w częściach do­
tyczących podmiotowych zwolnień od podat­
ku. 
2. Przepisy wymienione w ust. 1 stosuje się 

jednak do podatku dochodowego, P17ypadającego 
za lata podatkowe do 1948 włącznie. 

3. Rozporządzenia wydane na podstawie do­
tychczasowych przepisów zachowują moc obowią­
zującą do chwili zastąpienia ich nowymi rozporzą-

dzeniami opartymi na niniejszym dekrecie, o ile 
nie są z nim sprzeczne. 

Art. 32. Wykonanie mmejszego dekretu po­
rucza się Ministrowi Skarbu. 

Art. 33. Dekret niniejszy wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1949 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 

Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrów: 

Józef Cyrankiewicz 

Minister Skarbu: .. 
.w z. Wincenty Jastrzębski 
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DEKRET 

z dnia 25 października 1948 r. 

o zmianie ustawy z dnia 30 stycznia 1948 r. o obowiązku społecznego oszczędzania. 

Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytw;:yjnej 
z dnia 19 lutego 1947 r. ° ustroju i zakresie dzia­
łania najwyższych organów Rzeczypospolitej Pol­
skiej i ustawy z dnia 25 czerwca 1948r. o upowa­
żnieniu Rządu do wydawania dekretów z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. Nr 33, poz. 223) - Rada Mini­
strów postanawia, a Rada PaI'i.stwa zatwierdza, co 
następuje: 

Art. 1. W ustawie z dnia 30 stycznia 1948 r. 
o obowiązku społecznego oszczędzania (Dz. U. H. P. 
Nr 10, poz. 74), zmienionej dekretem z dnia 28 
lipca 1948 r. (Dz. U. H. P. Nr 36, poz. 256j, wpro­
wadza się następujące zmiany : 

. 1. Art. 2 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 
,,1) osoby fizyczne, osoby prawne oraz spadki 

nieobjęte, osiągaj ące przychody ze źródeł 
przycąodów wymienionych wart. 9 dekretu 
z dnia 25 pażdziernika 1948 r. o podatku do-

. chodowym (Dz. U. H. P. Nr 52, poz. 414), 
jeżęli podlegają opodatkowaniu na zasadzie 
art. 6 tego dekretu, a ich dochód ogólny prze­
kracza 360.000 zł rocznie,". 

2. Wart. 3: 
a) pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

... 1) Skarb Państ\va, z'N'iązki samorządu terytorial­
n ego, przedsiębiorstwa państwowe i związków 
samorządu terytorialnego, przedsiębiorstwa 
państwowo-spółdzielcze oraz przedsiębiorstwa 
i majątki pozostające pod zarządem pal'i.stwo­
wym lub związku samorządu terytorialnego,"i 

, 

b) pkt 4 otrzymuje brzmienie: 

,,4) centrale 'spółdzielczo-państwowe oraz centrale 
spółdzielni i spółdzielnie należące do Central­
nego Związku Spółdzielczego · z wyjątkiem 
tych spółdzielni, co do . których Centralny 
Związ~k Spółdzielczy lub upoważniona przez 
Związek właściwa centrala spółdzielni bądź 

centrala spółdziE'iczo-państwowa stwierdzi, że 
działalność ich jest niezgodna z zasadami ru­
chu spółdzielczego"; 
c) w pkt 6 zdanie ostatnie otrzymuje brzmie­

nie: 
"osoby te podlegają jednak obowiązkowi spo­
łecznego ' oszczędzania od dochodu ze źródeł 
przychodów, które podlegają podatkowi obro­
towemu i ' nie są od <tego podatku zwolnione". 

3. Wart. 10 ust. 4 otrzymuje brzmienie: 
,,4) Składki i wkłady oszczędnościowe nie ,są ko­

sztami uzyskania przychodów w rozumieniu 
art. 13 dekretu z dnia 25 października 1948 r. 
o podatku dochodowym (D z: U. .H. P . Nr 52, 
poz. 414)". 

41 
4. Art. 25 otrzymuje brzmienIe: 

"Art. 25. Roczne wkłady oszczędno::ic~ov.re 

uczestnikó\v funduszu A ustala się przez zastoso­
wanie właściwej stawki oszczędnościowej (art. 26) 
do kwoty dochodu ogólnego w rozumieniu art. 8 
ust. 3 t 4 dekretu z dnia 25 października 1948 r. 
opodatku dochodowym (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 414)". 

• 
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